П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Администрации Лежневского сельского поселения
Лежневского муниципального района Ивановской области

06.04.2021 г.                                                                                                     № 34

О подготовке к пожароопасному периоду на территории Лежневского
сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», и в целях подготовки к пожароопасному периоду 2020 года на территории поселения, администрация Лежневского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области:
                                                           ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить порядок проведения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Лежневского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области - приложение №1( прилагается).
         2.   Утвердить план мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду
 на территории Лежневского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области - приложение № 2( прилагается).
   3.Руководителям организаций, расположенных на территории поселения:
        3.1.Проанализировать состояние дел с обеспечением пожарной безопасности на подведомственных территориях, провести очистку территорий от мусора, легковоспламеняющихся материалов.
      4. Рекомендовать директору МКУ СКО Лежневского сельского поселения, руководителям клубов и библиотек, старостам, депутатам и председателям многоквартирных домов Лежневского сельского поселения  активизировать среди населения работу по пропаганде мер пожарной безопасности в жилом секторе.
         5.   Главному специалисту по благоустройству администрации Лежневского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области:
       5.1. Принять незамедлительные меры по выявлению и ликвидации искусственных преград для проезда пожарных автомобилей (шлагбаумы, забитые сваи и трубы, установленные на проезжей части фундаментные блоки и т.п.), ревизии и сносу бесхозных ветхих строений, предотвращению проникновения посторонних лиц в чердачные и подвальные помещения.
        6. Уполномоченному по делам ОПБ администрации Лежневского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области Журавлевой И.А:
       6.1.Организовать опашку населённых пунктов поселения, граничащих с лесными массивами.
          7.Постановление Главы Лежневского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области  №33 от 06.04.2020г. « О подготовке к пожароопасному периоду на территории Лежневского сельского поселения» - отменить.
        8. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя Главы администрации Лежневского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области Андрееву Н.А.

Глава Лежневского сельского поселения                                                 В.А.Малышев

                                                                                                                                Приложение №1
К постановлению администрации
Лежневского сельского поселения
от 06.04.2021г. №34
О подготовке к пожароопасному периоду на территории Лежневского
сельского поселения

1.В целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей в весенне-летний период в населенных пунктах, необходимо:
           1.1.Постоянно проводить комплекс мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территориях населенных пунктов.
           1.2.В летний период (в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения) в  населенных пунктах поселения организовать силами местного населения патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения (ведро с водой, огнетушитель, лопата), провести соответствующую разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара.
 1. 3.	Организовать и провести проверку технического состояния наружного
противопожарного водоснабжения населенных пунктов. Принять меры к ремонту подъездов к пожарным водоемам. Провести работу с организациями по принятию ими аналогичных мер.
2. Особое внимание обратить на следующие требования:
2.1.К естественным или искусственным водоисточникам (рекам, озерам, бассейнам, градирнями и т. п.) должны быть устроены подъезды с площадками (пирсами) с твердым покрытием размерами не менее 12x12 метра для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года.
        2.2.Не допускать сжигание мусора и сухой травы на территории и вблизи населенных пунктов, а также стерни на полях.
            3.    Организовать и провести в населенных пунктах встречи (сходы) с населением по разъяснению мер пожарной безопасности.
         4.Принять дополнительные меры к обеспечению устойчивой работы телефонной и радиосвязи с населенными пунктами, объектами и местными противопожарными формированиями.
           5.Усилить пропаганду мер пожарной безопасности с использованием для этих целей радио, телевидения, печати. Организовать выпуск и распространение среди населения листовок, брошюр, плакатов, информационных листков по мерам пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период.
          6. Вопросы подготовки к весенне-летнему пожароопасный периоду и текущие вопросы обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период регулярно рассматривать на заседаниях комиссий по ЧС и ПБ ОМС.
              7. Организовать своевременную очистку от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы и т. п. территорий населенных пунктов.
           8. Организовать на территории каждого сельского населенного пункта установку средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара (технические средства оповещения, рельс, колокол и т.п.), в том числе оказывать организаторскую помощь местным жителям.

  Приложение № 2
к постановлению администрации
Лежневского сельского поселения
от 06.04.2021г.№ 34

ПЛАН
мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду
на территории Лежневского сельского поселения

	№№
п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Исполнители

	1
	Проверка противопожарного состояния населенных пунктов, их готовность к весенне-летнему пожароопасному периоду
	до 30.04.2021
	Главный специалист по благоустройству администрации сельского поселения

	3
	Проверка состояния пожарной безопасности объектов жилого фонда, в том числе  домов с низкой устойчивостью при пожарах
	до
30.04.2021
	Главный специалист по благоустройству администрации сельского поселения
Участковый.

	4
	Проведение разъяснительной работы с населением  по вопросам предупреждения и своевременного тушения пожаров, вызванных возгорание травы и неосторожным обращением с огнем, недопущению палов травы
	до
 30.04 2021
	Заместитель Главы администрации Лежневского сельского поселения, директор МКУ СКО Лежневского сельского поселения, руководители клубов и библиотек,
Депутаты.
Старосты.

	5
	Опашка деревень
	с 20.05.2021
По мере просыхания почвы
	[bookmark: _GoBack]Заместитель Главы администрации Лежневского сельского поселения
Уполномоченный по делам ОПБ администрации Лежневского сельского поселения

	6
	Проведение ревизии противопожарных водоемов,  пожарных гидрантов на предмет готовности к весенне-летнему пожароопасному периоду
	до 30.04.2021
	Уполномоченный по делам ОПБ администрации Лежневского сельского поселения